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Abstrakt

Magisterská diplomová práce sleduje jakými tématy a programy se vybraná organizace

Nadace Open Society Fund Praha zabývala od počátku svého vzniku do současnosti. Pro

obecné uchopení, jakými tématy se organizace zabývá, je v úvodních kapitolách popsán

politologický koncept otevřené společnosti, ze kterého by měla činnost nadace primárně

vycházet. Tato teorie se stala základem pro zvolenou výzkumnou metodu, jíž je

kvantitativní obsahová analýza textu, zejména pak v oblasti stanovení hypotéz a jejich

následné vyhodnocení. Výstupem výzkumu bylo potvrzení hlavní stanovené hypotézy.

Hlavní předpoklad spočíval v očekávání větší míry témat v činnosti vybrané organizace,

které zdůrazňuje a akcentuje sám zakladatel sítě nadací George Soros. Vliv George Sorose

na výběr tématů a činnosti, tak lze zřetelně vidět i přes to, že činnost nadací prezentuje jako

nezávislou.

Abstract

MA thesis is following the topics and programs of one chosen organization called

Foundation Open Society Fund Praha from its very beginning up to date. In the first

chapters of this thesis there is the theoretical background which consists mainly of

explanation regarding the political concept of Open Society which is crucial because the

foundation has the name of this concept and the features of the concept should be reflected

by the activites of the foundation in general. This theoretical background is crucial from

another reason which are the main research question or hypothesis and their answers. The

research method is quantitative content analysis. The results of the research show that the

main assumption of the research is correct, because the topics which are significant for

George Soros the founder of these organizations in his own works. We can assume that

influence of George Soros on the organization is still considerable even though the

activities of organization are presented as mostly independent.

Klíčová slova

Otevřená společnost, Popper, Soros, občanská společnost, demokracie, kritické myšlení,

reflexivita, pluralita, racio
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TÉMATA A PROGRAMY OPEN SOCIETY FUND V ROZVÍJENÍ KONCEPTU OTEVŘENÉ

SPOLEČNOSTI V ČESKÉ REPUBLICE OD POČÁTKU DO SOUČASNOSTI

ÚVOD

Tématem mé magisterské diplomové práce jsou témata a programové složeníNadace Open

Society Fund Praha a její rozvíjení konceptu otevřené společnosti v České republice. Práce

se zejména věnuje konkrétnímu významnému poskytovateli zahraniční filantropie Nadaci

OSF Praha1. Tato společnost se bezprostředně po pádu komunismu v zemích střední a

východní Evropy podílela zhruba jednou třetinou výdajů na podporu rozvoje občanské

společnosti ze všech zahraničních filantropů.2

Jak již název napovídá, pojem otevřené společnosti je pro tuto práci zásadní. Při definování

konceptu otevřené společnosti vycházím z práce rakouského myslitele K. R. Poppera

(1902 -1994), který své sociologické, politologické, filozofické a kritické příspěvky

(zejména vůči totalitním režimům, které vnímá jako nepřítele otevřených společností3),

formuloval ve svých knihách Bída historicismu a Otevřená společnost a její nepřátelé.

Ačkoliv se může zdát, že první ze jmenovaných titulů, tj. Bída historicismu, se věnuje

pouze kritice historicismu, je tento titul důležitý pro pochopení argumentace Poppera,

protože dílo Bida historicismu reflektuje Popperu argumentaci spočívající v odmítnutí

deterministických tendencí, které historicismus v sobě obsahuje.4 Tyto tendence nejen, že

jsou iracionální, ale mohou v konečném důsledku být oporou pro vznik a udržení se

utopistických společenských (i ekonomických) plánování,5 což více méně odpovídá popisu

totalitních režimů. Tím je Popperova argumentace zásadní pro pochopení principů

„otevřené společnosti.“

Tyto principy jsou již více naznačeny v druhé dvousvazkové knize Otevřená společnost a

její nepřátelé. V této knize je rozebrána antická teorie s obsahem determinismu (od

Hérakleita, Platóna a Aristotela), protože na základě jejich filozofie pracoval i Hegel,

z něhož se poté inspirovaly dvě totalitní hnutí z první poloviny 20. století. Pro paralely

1
http://www.osf.cz/o-nas/o-nas [cit. 10.5.2013]

2
Pinter, Frances. 2001. The Role ofFoundations in theTransformation. Process in Central and

EasternEurope. BertelsmannFoundation. Str. 8.

3
http://www.rep.routledge.com/article/DD052SECT4 [cit. 10.5.2013]

4
POPPER, Karl Reimund. 2000. Bída historicismus. Praha: Oikoymenh. Str. 37

5
Tamtéž str. 63

http://www.osf.cz/o-nas/o-nas
http://www.rep.routledge.com/article/DD052SECT4
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Platónovy filosofie a totalitních diktatur jej Popper vnímá jako prvního nepřítele otevřené

společnosti, protože se snažil vnutit lidem, v reakci na nepříznivý společenský vývoj určitý

typ revoluce (tak jako Marx). Převrat má změnit společnost k lepšímu, což je dle autora

výrazem utopismu, který sebou nese nekompromisní radikalismus,6 jehož důsledky mohou

být násilné, nehumánní a v zásadě iracionální. Popper tedy apeluje na racionální diskuzi,

osobní zodpovědnost a vzájemný respekt7, tedy na klíčové aspekty otevřené demokratické

společnosti.

Stěžejním tématem mé práce je analýza fungování nadace, která se snaží prosazovat

koncept otevřené společnosti. Členové této nadace se také snaží bojovávat proti

dogmatizujícím a nedemokratickým jevům či hnutím a kontroluje činnost veřejné sféry,

aby byla co nejkorektnější, čímž celkově přispívá v rozvoji konceptu otevřené společnosti

v naší zemi. To vše sleduji s odkazem na jejího autora (Poppera) a pak jeho žáka a

známého filantropa George Sorose.

Hlavním cílem této práce je popsání a zjištění, jakým tématům a programům se Nadace

OSF Praha věnovala či věnuje a přijít na možné příčiny, které vedly k její náplni. Obecným

cílem této práce je popsat, jaké byly filantropické aktivity George Sorose v ČR (zejména

na počátku 90. let) prostřednictvím vybrané organizace. Vzhledem ke zvolené metodě,

kterou je kvantitativní obsahová analýza, není možné přesně zkoumat, čím konkrétně se

zahraniční filantropie zasadila o rozvoj občanské společnosti, protože metoda pracuje s

vypracovanými kategoriemi samotným výzkumníkem.
8

Pomocí této metody budu

zkoumat, jak byl a je prosazován koncept otevřené společnosti optikou jedné vybrané

organizace a tou je zmíněná Nadace OSF Praha.

Druhým obecnějším cílem nezbytným pro tuto práci je poté popsat kontext
9
principu

otevřené společnosti na základě teoretické literatury a způsobu, jak je tento koncept

obsažen v práci George Sorose, který je zakladatelem OSF. V práci budu vycházet

z literatury (Sorose), aby bylo zřetelnější, zda i sám zakladatel pracuje se zmiňovaným

konceptem v souladu K. R. Popperem, který tento koncept navrhl. Je nuté uvést, že tato

6
POPPER, Karl Reimund. 1994. Otevřená společnost a její nepřátelé I. Praha: Oikoymenh. Str. 150

7
Tamtéž str. 180 - 181

8
Pro takové téma by se spíše hodil kvalitativní metoda výzkumu

9
Je třeba popsat kontext zmíněného konceptu, aby bylo možné popsat, jakým tématům a programům se

vybraná organizace věnovala, aby bylo možné vůbec uchopit zřetelněji možnou tematickou skladbu témat a

programů se zřetelem na vybranou výzkumnou metodu.
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práce nemá ambice popsat koncept otevřené společnosti ve srovnání s jinými politickými

filosofy kromě zmíněného Poppera a Sorose. Zásadním je popis tohoto politického

konceptu pro operacionalizaci výzkumné metody.

Ve své práci si jako vedlejší cíl kladu popsat historii Nadace Open Society FundPraha,

přičemž s tím úzce souvisí sledování témat a programů, které vychází právě z tematické

skladby otázek, o které se OSF zajímá a se kterými pracuje. Následně se chci zaměřit na

vývoj a proměny témat a strategií od počátku do současnosti.

Dalším a zásadním cílem mé práce je popsat způsob prosazovaní témat, která mají

reflektovat koncept „otevřené společnosti“, jenž je stěžejním prvkem či základní hodnotou

OSF. V této souvislosti chci pozorovat, kolik a jaká témata, na základě teoretické

literatury, jsou nejrekventovanější s odkazem na politologický koncept otevřené

společnosti a jaký byl trend vývoje těchto témat.

1 POPIS PRÁCE

1.1 STRUKTURA PRÁCE

Práci strukturuji do několika základních bloků. V prvním z nich se věnuji obecně teorii


[…]

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podporovala Nadace OSF Praha, ale byl již zcela v kompetenci jiné organizace Otevřená

společnost o.p.s. Kategorie Omylnost/Reflexivita si tak uchovala významné postavení v

posledních sledovaných letech zejména díky prvku Osvěta, jehož počet se dle mého názoru

zvýšil právě tím, že se Nadace OSF Praha věnovala prvku Kultura v mnohem menší míře.

Níže uvádím všechny již zobrazené grafy pro proměnnou Hlavní náplň pod sebou, aby

bylo možné zřetelněji sledovat proměnu trendů ve sledovaných obdobích.

Níže Graf 2, Graf 4, Graf 6, Graf 8, Graf 10, Graf 12
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ZÁVĚR

V této práci jsem si kladl za hlavní cíl zjistit, jakým tématům a programům se nadace Open

Society Fund Praha věnovala od počátku svého vzniku do současnosti, přičemž na tento cíl

bylo nahlíženo optikou vybraných sedmi období, resp. sedmi výročních zpráv, které

popisovaly projekty a programy, které zmíněná organizace podporovala a podporuje.

Zároveň jsem se pokusil co nejlépe uchopit samotný politologický koncept otevřené

společnosti, ale pouze z pohledu zakladatele tohoto konceptu a jeho nejslavnějšího

následovníka. Tento popis není jistě dokonalý už jen proto, že k tomuto konceptu mohou

existovat další možné interpretace a výklady. Popis pouze těchto dvou přístupů jsem učinil

v nejlepší víře proto, že pro účely této práce jsou ty nejzásadnější.

Z výsledků uvedených výše se to podařilo a bylo také možné odhalit změny témat v čase,

což lze ilustrovat zejména na dvou kategoriích nejdůležitější proměnné této obsahové

analýzy Hlavní náplň. V průběhu času se změnila podpora aktivit, které jsem v této práci

charakterizoval. Jako příkladem je menší podpora pluralitních názorů co do objemu

financování. Naopak (pravděpodobně) na úkor těchto aktivit se zvýšila podpora jiných,

které jsem zase charakterizoval (čistě pro účely této práce) jako např. podpora demokracie,

ve které se koncentrovaly dílčí témata jako boj proti korupci, transparentní data či

participace na veřejném životě. Tento fakt si vysvětluji zejména tím, co preferovalo

centrální vedení nadací nesoucích název konceptu otevřené společnosti v New Yorku,

potažmo toho, co preferuje zakladatel sítě nadací George Soros. Zároveň je jedním z

výsledků této analýzy fakt, že velice zásadním tématem je reflexivita, ve které se mísí

prvky předávání nových informací občanům, což je důležité pro utváření si vlastních

názorů a zároveň pro vytváření kritického myšlení. Důležitost kritického myšlení všech

členů společnosti je zásadním prvkem, který se objevuje v dílech Poppera i Sorose při

popisu otevřené společnosti. Nadace se očividně přesně těmto tématům ve velké míře

věnuje

Obecně můžeme říci, že vliv Sorose lze pozorovat napříč všemi sledovanými cíli práce,

zejména tím hlavním. Ať již se jedná o větší důraz na kulturní aktivity v 90. letech, což lze

vysvětlit pomoci preferencí George Sorose, tak také změna, která se promítla ve větším

důrazu na projekty, které spadají do mnou vykonstruované kategorie Demokracie a její

podpora, je způsobena zejména politikou centrály, o které bylo pojednáno výše.

To je víceméně i závěr této práce, který sice nebyl uveden v hypotézách ani základních

cílech, ale po skončení výzkumu se prokázal. Ukázalo se, že ačkoliv jsou jednotlivé nadace

nezávislými organizacemi alespoň v rámci realizace jednotlivých projektů, a ačkoliv jejich

zakladatel je tak i prezentuje (ve smyslu, že výběr jejich aktivit záleží zejména na kontextu

konkrétní země, kde působí), na základě mnou posbíraných dat je možné říci, že vliv

George Sorose na nezávislé organizace a aktivity, kterým se věnují, je poměrně značný. Do

jisté míry je to i pochopitelné, protože jsou tyto nadace financovány z jeho jmění a také

zde hraje roli fakt, že je Soros žákem člověka, který založil politologický koncept, jehož

název nosí mnou sledovaná organizace.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Výroční zpráva 1994

číslo Název projektu Hlavní náplň

Nejčastěji
zastoupený
prvek

1
Mezinárodní předškolní projekt
"Začít spolu" OMYLNOST/REFLEXIVITA KM

4

Studijní pobyt středoškolských
studentů na středních školách v
USA PODPORA NEJEN NÁZOROVÉ PLURALITY ZS

5

Ekologická olympiáda žáků
středních škol EKOCENTRUM Nový
Jičín OMYLNOST/REFLEXIVITA OSV

6 Technické zajímavosti OMYLNOST/REFLEXIVITA OSV

7

Diskuzní klub o rodinných,
sexuálních a zdravotních
problémech středoškolské mládeže OMYLNOST/REFLEXIVITA KM

8
Divadelní představení Markéta
Lazarová PODPORA NEJEN NÁZOROVÉ PLURALITY KL

9 Šaty pro VILLA NOVA PODPORA NEJEN NÁZOROVÉ PLURALITY KL

10 Cena Maxe Broda PODPORA NEJEN NÁZOROVÉ PLURALITY KL

11
Hrad Sovinec očima mladých
fotografů PODPORA NEJEN NÁZOROVÉ PLURALITY KL

12

Matematický korespondenční
seminář Přírodovědecká fakulta
Olomouc OMYLNOST/REFLEXIVITA OSV

13 Klub Místo pro názor OMYLNOST/REFLEXIVITA KM

14
Studentská knihovna Regula
Pragensis PODPORA NEJEN NÁZOROVÉ PLURALITY KL

15

Vědecký klub zaměřený na
