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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2

Téma je relevantní vzhledem k oboru a v úvodu je dobře zdůvodněno. Koncept otevřené společnosti se do značné
míry kryje s pojmem občanská společnost a práce se tak dotýká samotného jádra oboru, což oceňuji.
V samotném úvodu je několik drobných chyb – např. nadace nemá členy (s. 9), nebo třetinou výdajů se
nepodílela OSF Praha, ale celá síť OS nadací (s. 8), které trochu snižují úroveň práce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2

V teoretickém rámci student popisuje koncept otevřené společnosti, který je klíčovým pojmem jeho práce, a to
v díle K. Poppera a G. Sorose. Pojetí konceptu u obou autorů srovnává. Oceňuji, že student o pojmech opravdu
přemýšlí a ve výkladu je patrná schopnost s pojmy samostatně pracovat. Při interpretaci pracuje i se
sekundárními zdroji (Jarvie, Znoj). Rozsah sekundární literatury k Popperovi by mohl být širší, ale vzhledem
k tomu, že jádrem práce je analýza empirických dat a nikoli teorie samotná, to nepovažuji za nedostatek. V části
věnované přehledu vývoje občanské společnosti a politiky v ČR bych uvítala reflexi toho, že práce má nějaký
časový rámec (tj. přehled končí rokem 2013), podobně v úvodu by mělo být reflektováno, že poslední zkoumaná
empirická data jsou za rok 2010 – nejde tedy tak úplně o „současnost“.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 2-3

Cíle jsou formulované v úvodu. Najdeme zde však nepřesnosti - cílem práce nakonec nebylo sledovat proměnu
strategií, ani „fungování nadace“, ani příčiny náplně činnosti nadace, pouze proměnu témat. Práce dále staví na
předpokladu, že pokud se OSF Praha věnuje tématu OS, je to projevem trvajícího vlivu jejího zakladatele na její
činnost. To je validní předpoklad. Ale je třeba zvážit i to, že vůle zakladatele se promítla na počátku do poslání
nadace, a to, že se OSF Praha věnuje konceptu OS, je projevem toho, že (podle vlastní úvahy) naplňuje svoji misi
– tj. nikoli projevem vlivu mecenáše. V interpretaci by měl být odlišen přímý vliv na straně jedné a vliv
zprostředkovaný posláním na straně druhé. Konečně u hypotéz je na škodu, že nebyly stanoveny jako výroky o
vztahu dvou proměnných, které by byly deduktivně vyvozené z teorie. Jsou pouze deskriptivní a jejich přínos je
tak omezenější. Mnohdy jsou i poněkud arbitrární (např. proč právě polovina prostředků v H1, proč ne 55% nebo
45%).

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 2

Na jedné straně vysoce hodnotím přesný a důkladný popis zvolené metody, správnost její aplikace, pečlivý postup
operacionalizace a snahu čtenáři transparentně doložit zvolený postup. Na druhou stranu v oblasti metodologie
vidím i sporné stránky. Koncept otevřené společnosti je hodně komplikovaný a zvolená operacionalizace spojená
se silnou redukcí z mého hlediska není úplně spolehlivá. Kvantitativní obsahová analýza nám sice umožňuje
sledovat výskyt témat v průběhu času, ale možná by byl přínosnější detailnější pohled, zasazený hlouběji do
kontextu a významu programů nadace v Praze i do činnosti sítě nadací.

Kvalita závěrů práce 2

Prezentace výsledků v grafech se týká frekvence témat v jednotlivých letech. Ale bylo by také zajímavé vidět
graficky i srovnání témat z hlediska vynaložených prostředků. Také by bylo zajímavé v interpretaci zohlednit vývoj

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova vPraze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

výše celkových finančních prostředků nadace.

Student v práci tvrdí, že některé posuny prioritních témat nadace souvisí se změnou priorit v síti nadací OS. To
však již není podloženo daty a analýzou – bylo by potřeba vidět analýzu výročních zpráv sítě OS nadací a srovnat
proměnu jejích priorit s prioritami OSF Praha. Student jde tedy v některých závěrech dál, než mu dovolují jeho
data. Celkově nicméně došlo k naplnění stanovených cílů.

Práce se zdroji 1

Práce se zdroji je v pořádku.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

Práce má přehlednou strukturu, které není co vytknout. Grafické zpracování napomáhá prezentaci zjištění. Na
škodu je ale poměrně dost drobných chyb ve tvaru slov a chybějící čárky a mezery mezi slovy, které snižují
celkový dojem z práce.

Celková známka před obhajobou: 2

Otázky k obhajobě:

V práci máte nevyslovený předpoklad, že všechny peníze, které nadace vynakládá, jsou peníze z prostředků G.

Sorose. Nadace však má prostředky i z jiných zdrojů. Pro přesnější pochopení souvislostí by bylo dobré vidět, jak

se vyvíjel podíl financí G. Sorose na výdajích nadace ve sledovaných letech. Protože některé ze sledovaných cílů

nadace mohou být „Sorosovy“, ale zároveň i cíli některého českého ministerstva nebo jiné zahraniční nadace.

Tento aspekt však v interpretaci chybí. Mohl byste k tomuto bodu něco doplnit?

V Praze dne 2. 9. 2015

………………………………………………. Podpis vedoucí práce
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